Rác Pal, prețul 1 fl.; „Ludovica-Csárdás“ de Felek Hugo, prețul 1 fl. și „Magyar királyi dal“ de Liszt Ferencz, prețul 30 cr.

C e e n o u ?

C. A. Rosetti a murit! Unul din cei mai mari bărbați ai României, al cărui nume se află însemnat pe toate actele de regenerare a țării sale, C. A. Rosetti, născut în București la 2/14 iunie 1816, a încetat din viață tot acolo la 8/20 aprilie, orele 12 și 10 minute după miezul nopții. Rosetti a făcut patriei sale servicii pe multe terenuri, mai mare a fost el însă în diaristică, unde ș-a desvôltat activitatea prin „Românul“, fundat de densus înaintea cu 29 ani.